¹⁸ Thomas, S. 77f.

¹⁹ Albertus, S. 3,53.

²⁰ Thomas, S. 148.

²¹ Ebd. S. 150.

²² Simon S. IX.

²³ Ebd.

²⁴ Vgl. Simon S. X.

²⁵ So etwa S. 12,4: „demonstravit [...] quod intellectus possibilis non est materia“; S. 12,65: „Agens enim universaliter omnia non agit, nisi fundatur in aliquo“; S. 16,39: „loquitur Aristoteles contra Platonem secundum explanationem Averrois“; S. 21,19: „oportet ergo dicere, quod non sit separata sed numerata numero hominum. Tamen ad hoc solum videtur respondere Averroes et dicere [...]“; S. 24,51: „Et hoc iam ante me coactus est concedere Averroes quando solvit quaestionem, qua quaeritur, quale ens sit intellectus, cum sit potentia omnia.“; S. 27,71: „Et hoc etiam compulit Averroem dicere, quod si intellectus agens esset sine possibili, non esset aliquid [...]“.

²⁶ Vgl. Simon X,90: „non philosophiam, sed sophismata sunt secuti“.

²⁷ Albertus, *De quindecim*. . . XVII/I: „Articulos, quos proponunt in scholis magistri Parisienses [...]“.

Im Gegensatz dazu, spricht Thomas von Averroes und seinen Nachfolgern abwertend: „sicut Commentator et sectatores eius perverse exponunt“,²⁸ „ut Commentator perverse exponit“,²⁹ „minus volunt cum ceteris Peripateticis recte sapere, quam cum Averrois oberare, qui non tam fuit Peripateticus, quam philosophie peripatetice depravator“. ³⁰ Thomas spricht von „aliquis Christianus“,³¹ der es für vernunftmäßig hält, daß es nur eine Seele gibt, dessen Gegensatz er aber kräftig glaubt. („Per rationem concludo de necessitate quod intellectus est unus numero, firmiter teneo oppositum per fidem.“)³² Das war ja auch der Gegenstand der Verurteilung der Behauptung von der doppelten Wahrheit im Jahre 1277.³³ Averroes — so Thomas — hat sogar Theophrastus und Themistius verdreht, indem er ihnen unterstellt, sie haben behauptet, nicht nur der intellectus possibilis sei ein einziger in allen, sondern auch der intellectus agens.³⁴

Als Ergebnis dieser losen Gedanken über die gleichnamige Quaestio des Lehrers und des Schülers können wir festhalten: die Frage der Einheit „der Seele“ (de unitate intellectus) muß nicht unbedingt aus der falschen Interpretation des Aristoteles durch Averroes, oder sogar von einem falsch verstandenen Averroes stammen. Gegen die falsche Auffassung von der Seelensubstanz läßt sich mit Hilfe der aristotelischen Akt-Potenz- oder Substanz-Akzidens-Lehre argumentieren. Im Laufe dieses Verfahrens werden dann der echte Aristoteles, die echten Peripatetiker und sogar die echten — und nicht die durch „Averroisten“ verfälschten — Araber zum Gegenstand der Diskussion.